ricos quacumque negotiorum specie sacris altaris abduci. Item aliquorum peccatorum dona respuit Ecclesia, ut sacrilegi, C. *De viro, 12. Quæst. 2. matricidæ in Cap. Latorem.* 33. Quæst. 2. & aliorum, quos referunt Suarez d. Cap. 6. Le-maistre d. Cap. 15. per totum. Et merito eorum oblationes Ecclesia non admittit juxta illud Ecclesiastici Cap. 34. *Dona ini- quorum non probat Altissimus, neque respicit in oblationibus iniavorum.* Præcipue non communicantium, de quibus in hoc Canone agitur. Quia nomen illius, cuius oblationes recipiebantur, semper offerebatur ad altare cum ipsis munibibus. Innocent. I. d. Ep. 2. Notabimus Can. seq. Unde minime consonum erat disciplina Ecclesiastica, munera ejus accipere, qui dignus non habebatur, ut ejus nomen recitaretur. Deinde munera illa in ipsis Sacris benedicebantur, solemnisque verbis nomine totius Ecclesie Deo offerebantur; ut ex eodem Can. 11. Innocentii licet cognoscere. At hominis impuri, nocentis, & nondum plene in Fideli corpus restituti, munera indigna videbantur, quæ in Sacris Deo offer-

CANON XXIX.

De Energumenis, qualiter habeantur.

De Energumenis, qualiter habentur in Ecclesia.

Energumenum, qui ab erratico spiritu exagitatur, hujus nomen neque ad Altare cum oblatione recitandum, ut sua manu in Ecclesia ministret.

CAPUT QUINQUAGESIMUM SEPTIMUM.

Eos solum, qui erratico spiritu actu exigitantur, hoc Canone comprehendi.

UT docerent Patres Hispani, eos solum Energumenos ab Altaris communione, & ministerio rejici, non qui quondam, sed qui adhuc perverso spiritu exigitantur, ideo dixerunt: *Energumenum, qui ab erratico spiritu exagitatur;* cum Graeca vox *Energumenus*, idem prorsus comprehendat, quod Latina, *erratico & maligno spiritu exagitatus.* Ita enim dicti putantur ἀπὸ τῶν ἵερων ἐρεψαντές. Id est, ab operationibus dæmonum, quas in ipsis pati videmus. Origenes ^a: *Manifeste ex multis indiciis monstratur, quod humanus* ^b *Orig. Lib. 3.* *animus, dum in hoc est corpore, recipere potest diversas energias;* id est, *operationes spiri- tualis* ^c *Cap. 3.* *tuum diversorum, malorum, ac bonorum.* Et malorum quidem duplice specie, id est, vel intelligere, vel sentire permittant; ita ut nihil omnino eos, quos obfederint, intelligere, vel sentire permittant; sicut exemplo sunt hi (quos vulgo Energumenos vocant) quos amantes, & infatuos videmus, quales erant illi, qui in Evangelio a Salvatore curati esse referantur. Ipsum autem afflatum dæmonum energoma vocat Tertullianus ^d, ut intelligere, non etiam, non omnes, qui molestantur a dæmons, Alta ris ministerio, & communione removet, sed eos tantum, qui omnimodo exigitantur, & perturbantur: alios enim Energumenos, nec propter peccata, nec omnino mente privatos, quibus hoc Decretum non congruit, recenset Joannes Cassianus ^e, Dionysius Areopagita ^f, & alii.

COMMENTARII NOVI.

HVJUS NOMEN.] Energumenorum oblationes repellebantur; ideoque nomen eorum neque ad Deum propitiandum adhibetur, neque ejus mentio ulla in Sacerdotum precibus acta. Hæc enim oblatio nominis, erat quedam communionis species, quæ non nisi ob duas caussas suscipiebatur. Prima, quum precatio ejus caussa fieret, qui sacro fonte intinctus esset, aut absolutus, aut in quem collatum esset aliquod Sacramentum

ejus, ut omnis communionis fieret particeps, nomen Deo in Altari offerebatur. Secunda, quum ad Altare oblationes alicuius deferebantur, cum eo duplice nomine nomina Deo pronunciabantur, hoc est, nomine suo Ecclesia nomina eorum Deo commendabat, idque oratione quadam, seu precatione singulari facta. Episcopus igitur, aut Sacerdos in Altari nominatum appellasset Energumenum oblationis auctorem, ac representasset, ut ita dicam, cum-

eumque Deo prectione commendasset: sed nequam non videbatur, qui agitarentur immundis spiritibus, & qui ab oblationibus removebantur, eorum nomen in Altari recenseri; quod cum iis non esset ulla ratione communicandum.

Ut sua manu.] In Concil. Carthag. Can. xcii. id illis mandatum, præscriptumque, ut Ecclesiæ ipsas vererent, ob id maxime, quod in Ecclesiæ pernoctarent, ut dæmonum terrore, atque metu liberarentur, id testante, atque enarrante Canone xcii. ejusdem Concilii: quod hoc Canone, aut aliquid simile vetatur. ALBASPINÆUS.

Energumenos hujusmodi, qui propter publica aliqua scelerâ publice etiam a dæmonibus vexantur, & ab Ecclesia excommunicantur, juxta illud Paulli i. ad Corinth. 5. *Judicari tradere hujusmodi Satana in interitum carnis, ut spiritus salvus sit in die Domini,* non modo a Sacramentorum, verum etiam orationum publicarum participatione, & communione arcendos esse, hoc Canone decernitur, & Cap. 36. quod infra sequitur, huic non obstat, nam Energumenus, qui sui compos est, & corporaliter dumtaxat, vel ad majorem gloriam, vel ad peccati occulti pœnam, Deo permittente, vexatur, similis est hominibus quadam corporali ægritudine laboribus; ideoque nihil impedimenti est, quominus Eucharistia auxilium, & solatium sæpius his hominibus conferatur; maxime si absque periculo irreverentia communicare possint. Quod S. Dionysius. *De Eccles. bierarch.* Cap. 3. p. 2. negat Energumenis Eucharistiam dandam esse, id D. Thom. 3. Part. Quæst. 8. Art. 9. ad 2. de Energumenis nondum baptizatis interpretatur. Vide Suarem Tom. 3. Disp. 69. in fin. Sect. 2. BINIUS.

Energumenos, idest, corpora a dæmonibus obsesta, plures ex hæreticis negarunt, existimantes, actus quos ita vexati facere solent, ex levitate animi, vel cerebri delirio fieri, ut per consequens negarent eos expellendi Ecclesiæ potestatem habere. Illorum deliramenta referunt, refelluntque Delius, *Disquisit. mag. P. 1. Lib. 3. Quæst. 4.* Torreblanca, *De jure spirit. Lib. 3. Cap. 8.* Aloix in *Vita S. Ambros.* Cap. 6. Coquœus in *Not. ad August.* Lib. *De Civit. Dei.* Cap. 2. Carrier. Tom. Digest. fidei. fol. 543. Sed hominum corpora

Qui ab erratico spiritu exagitatur.

CAPUT QUINQUAGESIMUM OCTAVUM.

Dæmones cur spiritus erratici dicantur.

*E*rrantium spirituum nomine dæmones nuncupatos, & Sanctorum, & Philosophorum placitis constat; quia, ut auctor est Divus a Petrus, *iamquam les rugiens circuit querens quem devoret.* A Platone aliquando feras agrestes, interdum hygios canes, nonnumquam impiorum domiciliis inhabitantes, vocari legimus. Et ut alia omittamus, I. Stan-tius ^b refert, ipsum dæmonem interrogatum ab Apollinis sacerdotibus, quis esset? quid age-ret? quid pateretur? edito responso dixisse, spiritum erraticum se esse, ipsoque erratico di- scensu torqueri, & veluti irrequieto quodam labore agi; de qua re ea carmina refert:

*Dæmones errantes per terras, & mare semper,
Æternas pendunt divino verbere pœnas.*

Eandem dæmonis vagationem, ac executionem erraticam (ut auctor est Plutarchus) his carminibus cecinit Empedocles.

*Æthereus motus in pontum dejicit illas,
Pontus & in terram pellit, sed terra remittit.
Ad solem rapidum is ubi fit conversio cali,
Ex aliisque alius fugat, execrantur & omnes.*

Vagas igitur has, & erraticas peregrinationes dæmonibus pro pœnis datus, Theologie, & Philosophie Professores consentiunt, & ea ratione erraticos spiritus a Concilio in praesenti, & ab aliis vocari.

Duobus privat Concilium Energumenos. Primum est, ut eorum nomen cum oblatione ad altare non recitetur. Alterum vero, ne sua manu in Ecclesia ministrent. Agamus de primo.

Non tam pœna Energumenis inferenda, quam honoris Ecclesiæ causa, multa interdicta sunt olim dæmoniacis. Canone enim Apóstolorum a cautele est, ne dæmoniacus cum Fidelibus ^{a 78.}

preces funderet: *Si quis dæmonem habeat, Clericus non effitor; sed nec cum Fidelibus pre-*

ces fundito: mundatus vero recipitor, & si dignus fuerit, effitor. Quare in Concilio Ancyranob (sic nuncupandum ab Ancyra civitate Galatia, non Aquiranum, aut Aqui-

^b Can. 16.

ritanum, vel Ancyranum) cum de his egisset, qui cum bellicos irrationaliter congregati sunt, non solum hos, sed & horum complices jubet ea pœna affici, ut non inter Fideles, sed

inter dæmoniacos preces fundant: *Nos eosdem sane non solum leprosos crimine hujusmodi factos, sed & alios istos suo morbo replentes, placuit inter eos orare, qui tempore jattantur:*

qui a nobis Energumeni intelliguntur. Horum omnium rationem docuit Dionysius Areopagita d: Catechumenos autem, & Energumenos, quippe in penitentia sunt, sancta Hierarchia patitur quidem audire sacram Psalmorum modulationem, divinamque sacra-

^c Idem Can. 7.

rum Scripturarum recitationem; ad sacra autem opera, quæ deinceps sequuntur, atque Mysteria spectanda, non eos convocat, sed perfectos oculos eorum, qui digni sunt. Est enim

Divina Hierarchia sacra Justitia plena, ac unicuique pro dignitate salubriter consentaneam tribuit rerum Divinarum communionem; sancteque pro modo, & captu in tempore conce-

dit. Ac postremus quidem ordo Catechumenis, id est, iis, qui erudiuntur, tributus est. Aditus enim eis ad omne id, quod in Hierarchia perficitur, præclusus est, neque ullis Sacris initiati sunt, neque Divinum statum, qui in digno partu, ortuque consistit, babent,

sed etiam patris verbis soventur, vitalibusque figuracionibus, & lineamentis finguntur, ad beatum illum progressum, vita, lucisque principem, qui a Divino ortu proficiuntur.

Ut igitur si incubati, ac nondum figurati pueri, qui ex carne constant, cadant, antequam soveantur; casum illum in terrâ sine ortu, sine vita usura, sine lucis aspectu, ut abortus, babeantur; nec quisquam, qui sit mentis sua, id, quod apparet, intuens, in lucem eos prolatos esse dixerit, quod sint ab alvi tenebris liberati. Dicit enim medicina, perita cor-

porum præses, lucem vim suam emittere in ea, quæ lucem natura recipere possunt; sic Sacrorum sapiens disciplina, & scientia, primum quidem eis Divinorum Scriptorum, quæ for mandi, vitaque danda vim habent, cibo, qui instituendo valet, fo-

uet. Cum autem eorum naturam ad Divinum artum absolvit, tum denique utiliter eis ordi-

ne concedit aditum ad ea, quæ illuviant, & perficiunt. Nunc vero ab incubatis ea, quæ

perfecta sunt, separat; quod & dignitatis Sacrorum rationem habeat, & Catechumenorum

Divino Pontificum loco, educationis, atque vita. Energumenorum autem multitudo a Sacris quidem etiam arctetur, sed secundum locum in superiori parte extremitatis Cate-

chumenorum obtinet. Neque enim par est, mea quidem sententia, id, quod pariceps ali-

quando Santissimorum Sacramentorum fuit, sed etiam contraria, ant voluptatibus, aut

perturbationibus constrictum tenetur, ei quod penitus Sacris initiatum non est, nec ulli ex

parte est pariceps Divinorum Mysteriorum. Quin etiam ad eos Sacrorum aspetus, & com-

muniū contrahitur; idque iure, ac merito. Si enim verum est, virum, qui omnino Di-

vinus sit, cui ad res Divinas aditus pateat, qui ad summum Divina similitudinis, specie-

que, quam quidem consequi possit, gradum, absolutis, ac perficiendi vim habentibus mon-

dis, quibus ad Divinitatem contendit, elatus sit; ne ea quidem, quæ carnis sunt, nisi iis,

quæ natura necessitatem maximam afferunt, impulsu, quod se usu veniat, quasi aliud

agentem perfecturum esse; & Templum præterea, afflictatoremque fore Divini Spiritus,

in summa illa sua Divinitatis imitatione, in simili similem locantem; profecto qui ejusmo-

di est, numquam a contrariis vissi, aut terroribus vexabitur, sed eos videbit, & si inci-

dant, expugnabit, ac persequetur; facietque potius, quam vim externam accipier, & qui-

si patiatur eo animi sui habitu, in quem nulla cedit perturbatio, & qui nulli ipse succum-

bit, aliisque ejusmodi obsidionum medicus videbitur. Ego vero præterea extimo, atque

adeo certo scio eorum, qui Hierarchiæ Ordinis sunt, ab omni admittance liberam, & Je-

cretam prudentiam, autē hos scire scelusissima, & maxime nefaria impulsione agitari, eos

omnes, qui, deserta Divina vita, & sententia, ac moribus, cum pernicioſis dæmonibus

consentiant; quodca quidem, quæ vera sunt, & immortaliter possidenda, & semper ju-

cunda, voluptatibus plena, per summam, ipsique exitiosum amentiam aversebantur; cum

materia autem conjunctum, plurimisque perturbationibus implicatum, quod alienum est na-

tura nostra, peccatum, pereuntesque, ac interitum afferentes voluptates, & instabiles in

rebus alienis, quæ non sunt, sed videntur, prosperitates oportet & sequantur. Primi

ergo hi, & aptius, quam illi, ministri Sacramenti bujus prudenti voce secesserunt. Ne-

que enim fas est, eis patere aditum ad ullum aliud Sacrum, nisi ad doctrinam Scriptorum

Divinorum, quod meliora perveniant. Si enim Cœlesti Divinorum Sacrificium eos, qui

pœnitentia sunt, etiam si ei aliquando interfuerint, arceret; quod id non admittat, quod

non est omni ex parte sacrosanctum; idemque hoc pudice pronunciat, ego nec aliis etiam,

^{qui}

qui aliqua ex parte ad Divina similitudinis cacumen evadere non possunt, videor, nec cum iis me communico; aceret enim haec vox omnis admissionis expers maxime, eos etiam, qui una cum eis, quibus ad Divinas res ut dignis patet aditus, precari non possunt; multo magis prafana erit multitudo eorum, qui perturbationibus agitantur, carebitque Sacrorum, & aspergia, & communione. Hi ante consecrationem recedere ab Ecclesia per Diaconum jubebantur, hi communicare in Ecclesia non poterant; quare non immerito eorum nomina cum oblatione recitari hic Episcopi nostri non permisérunt, cum, ut in Canone superiori diximus, illi in Ecclesia offerrent, qui sanctæ communionis futuri erant participes.

COMMENTARII NOVI.

Hujusmodi Energumenis a spiritibus immundis potestis jus communionis olim in Ecclesia non erat. Canone xxxvii. infra, probat Crespetius in Summa verbo, Energumeni, & verbo, Arreptiti, nisi ad tempus reperiantur liberati; id est, qui lucida intervalla habent, & interim fatigunt pliis votis, ac precibus pro sua emundatione imperanda, communionem petunt. Theophilus Episcopus ad Alexand. *Si quis cum sit Fidelis, a dampno corripiatur, debetur esse Sanctorum Mysteriorum particeps, an non?* Respondeo: *si Mysterium non enunciets, nec ullo alio modo blasphemet, sit particeps, sed non singulis diebus; sufficit enim si statim temporibus.* Juxta quam distinctiōnem accipiendi sunt textus in Canone xiv. Concilii Arausic. Energumeni baptizati, & de purgatione sua curent, & se sollicitū-

dini Clericorum tradant, monitisque obtulerint, omnimode communicent Sacramenti ipsius virtute, vel muniendi ab incursu demonum, quo infestantur, vel purgantur, quorum jam ostenditur vita purgator. Et in Cap. Communiter, 3. Dicit. 33. & casus a Prospero Aquitano, & Cassiano relatis, quos seq. Cap. transcriptis Mendoza. Energumeni ergo, dum in obsecione erant, non communicabant, sed inter hyemantes orabant, id est, in secundo gradu Pénitentium, Acroasi videlicet, ut volunt Balsamon in Can. xvii. Synodi Ancyrae. Lantmeter Lib. 2. De veteri Clerico, Cap. 60. Joannes Dartis in Cap. 3. 33. Dicit. Vel, ut rectius docuerunt Cironius ad Tit. De penitentiis, & remissib. Giballinus, De claus. Disquisit. 3. Cap. 2. §. 6. N. 32. in primo gradu. GONZALEZ.

Hujus nomen nec ad Altare cum oblatione esse recitandum.

CAPUT QUINQUAGESIMUM NONUM.

Antiquum esse in Ecclesia, offerentium nomina recitari; & an Energumeni sanctæ communionis debeant esse participes?

Vetus Ecclesiæ consuetudo, ut eorum nomina, qui pia munera Ecclesiæ ocululissent, per Diaconum ex sacris Tabulis recitarentur; ut docet Divus Isidorus ad Ludifredum Episcopum Cordubensem: *Ad ipsum, inquit, agens de Diacono, pertinet officium precum, & recitatione nominum.* Concilium Emeritense: *Proinde salubri delibratione censemus, ut pro singulis quibusque Ecclesiis, in quibus Presbyter iussus fuerit per sui Episcopi ordinacionem praefesse, pro singulis diebus Dominicis Sacrificium Deo procuret offerre;* & *corum nomina, a quibus eas Ecclesiæ constar effe constringas, vel qui aliquid his Sanctis Ecclesiis videntur, aut nisi sunt contulisse, si viventes in corpore sunt, ante Altare recitentur tempore Missæ; quod si ab hac discesserunt, vel discesserint luce, nomina eorum cum defunctis Fidelibus recitentur suo in ordine.* Divus Hieronymus b: *Publice Diaconus in Ecclesia recitat offerentium nomina, tautum offert illa, tautum ille pollicitus; placuisse que sibi ad placsum p puli, torquent eis justitia, damusque materiam misericordie, ut gaudent ad ea, quæ tribuunt, & non langeant ad ea, quæ rapuerint.* De his nominibus recitandis, ante Hieronymum ratio constat ex Divo Cypriano c. Cum conquereretur enim ad Clerum de illis, qui lapsi absque Canonica poenitentia ad Sacrorum communionem reciperent, sic ait: *Num cum in minoribus peccatis agant peccatores penitentiam, justo tempore, & secundum disciplinæ ordines, ad exomologos veniant, & per manus impositionem Episcopi, & Clericis communicationis accipiant; nunc crudo tempore, persecutione adhuc perseverante, nondum restituta Ecclesia ipsius pace, ad communionem admittuntur, & offertur nomen eorum.* Ante Cyprianum Beatus Dyonisius Areopagita: d *Et cum se, ait, omnes mutuo salutaverint, mystica Sacrarum Tabularum recitatio fit.* Cum ante preces celebratur fieri per Diaconum, non satis consenseretur videbatur, illius rationem haberi, cuius munus adhuc oblatum non fuisset; qua ratione Innocentius I. e statuit, ut post preces Sacerdotum recitatio nominum offerentium fieret: *De nominibus* (inquit ad Decentium Eugubinum Episcopum) *recitandis, antequam preces Sacerdos faciat, atque eorum oblationes, quorum nomina recitanda sunt, sua oratione commendat, quam superfluum sit, & ipse pro tua prudenter recognoscis, ut cuius hostiam nec dum Deo offeras, ejus ante nomen insinues; quamvis illi incognitum sit nihil.* Prins ergo oblationes sunt commendande, ac tum eorum nomina, quorum sunt oblationes, edicenda; at inter Sacra Mysteria nominentur, non inter alia,

b Comment. super Ezech. c. 18.
c Ep. X. ad Cleram.

d lib. 3. Dicitur Ecclesiast. Hieron. De communione. e Cap. 2. Excerpt. Grat. in C. De nominibus, de confessionibus. f. 1. Dicitur. 1.

Variorum Commentariis illustratum.

alia, quæ ante primitus; ut ipsiis Mysteriis viam futuri precibus aperiamus. Sacras Tabulas ideo vocavit Beatus Dionysius, quia duæ Tabulae erant; altera, in qua vivorum, Episcoporum, & offerentium; altera, in qua mortuorum nomina scripta erant, & ex illis recitabantur, ut indicat titulus Canonis Concilii Emeritensis. *Dypticha dicebant, translato vocabulo ab ostreorum dypticho, de quibus alibi uberior tractatio.*

Hinc constare videtur, Energumenos non solum non admittendos ad sanctam Eucharistie communionem, sed nec eorum nomina cum oblatione recitanda.

Sed adversatur huic sententiae altera Concilii Arausicani a primi, qua Energumenos a Can. 14. sacra communione percipienda, non solum non repelli, sed exprefso Decreto admitti jubet, his verbis: *Energumeni jam baptizati, si de purgatione sua curent, & se sollicitudini Clericorum tradant, monitisque obtemperent, omnimodo communicent; Sacramenti ipsius virtutis, vel muniendi ab incursu demonum, quo infestantur, vel purgandi, quorum jam ostenditur vita purgator.* Idque usitatum fuisse olim in Ecclesia, ex Prospere Aquitanico didici, qui refert miraculum, quo demonicus sumptio Eucharistie liberatus est. Sic enim inquit: *Quædam Juvenula Araba natione, ancilla Dei, babitu gestans, cum in balneo lavans, simulacrum quoddam Veneris impudice respiceret, & scipsum, eique se consumulans, domicilium se diabolo præbuit.* Statim ille leo, qui rugiens circuit, quem quærebatur, inventus. Meatus igitur gutturis ipsius occupans, nullam cibum, nullumque potum trajiciens, per septuaginta ferme dies, totidemque noctes, jejunium sibi diabolus excepto, posseesse vase exhibuit. *Hoc monstrum parentes puellæ per tot dierum spatiū auferri posse sperantes, dum iuge malum ulterius tolerare non possent, simul cum filia se ingesserant Sacerdoti, quæ acta erant fideliter intimantes.* *Hoc tantum puella fatebatur, avem quandam noctis medio apparere, quæ sibi ore nescio quid infunderet; stupor tunc inter cunctis, videre puellam nullis indicis diuturni jejunii fædatam, nullo pallore, seu tabe, vel debilitate confectam; quin potius robustam, succo viscerum, mole membrorum.* *Cumque incredibilia viderentur quæ dicebantur, habito consilio, in Monasterio puellarum, in quo Reliquia Sancti Stephani sita sunt, Sacerdos pueram simul Praeposito commendavit.* Illic prima tantum die apparuisse illum avem afferit, sibi que increpasse, quod neque fame, neque siti compulsa illum appetet locum, quo sibi accedere non licet. *Per duas fane hebdomadas nibil cibi, vel poculi sumens, in Monasterio manxit.* Accidit autem, ut quintas decimas Dominicus illuceceret dies, ascende nubiscum Sacerdote, ut Matatianum illic Sacrificium solito offerretur, puellum Praepositus ad Altare perduxit, eo inces- su, & habitu, quo solent rubore perfusa ex epulis mulieres advenire; sed ut se illa prostravit Altari, clamore factus suis, cunctis adstantibus, gemitus, lacrymæque induxit; qui bus tantum malum auferendum præfens pleb. Domum exorabat. *Eras enim indecens murmur in populo.* Peracto itaque Sacrificio, cum eadem inter cæteras brevem particulam Corporis Dominiciani tintam a Sacerdote perciperet, semibora mandens, trahicere non valuit; nondum illo fugato, de quo dicit Apostolus: *Quæ consonantia Christi ad Belial? Manu igitur faciem ejus sustentante Sacerdote, ne Sanctum projiceret, a quodam Diacono suggeritum est, ut Calicem salutarem gutturi ejus Pontifex applicaret.* Quod ut factum est statim, ut locum illum, quem diabolus obsederat, Salvatoris imperio reliquit; *Sacramentum quod ore gestabat, cum laude Redemptoris transglutisse puella clamavit.* Hinc letitia, hinc voces in gloriam Dei; quod post octoginta, & duos dies diabolo expulso, puella de portestate fuerat erecta inimici; oblatio itaque rursum gratiarum actionis pro ea fit. *Sacramentique percipiens certam partem, prisco est redditu usit.*

Verum est, olim Energumenis Sacramentum Eucharistie porrigi, & amentibus, ut testatum facit Canon Concilii Arausicani I. c Sed multo clarius Joannes Cassianus d. Cum enim Germanus eandem questionem proposuisset, Serenus respondit. Germanus autem sic interrogat: *Et quomodo eos non solum despici (egerat paulo ante de Energumenis) ab hominibus vel horribi, sed etiam a communione Dominicæ in nostris præsencis perpetuo vidimus abstine-re, secundum illam Euangelii sententiam:* Nolite Sanctum dare e canibus, neque mittatis margaritas veltras ante porcos; cum de illis, quemadmodum dicis, ita credendum sit, quod eis purgationis, vel utilitatis obtutu, hujus tentationis humiliatio tribuatur?

Serenus: *Si habuerimus hanc sententiam, immo fidem, quam superius comprehendit, ut & omnia per Deum fieri, & pro utilitate animarum dispensare universa credamus; non solum nequaquam despiciemus eos, sed etiam pro ipsis tamquam pro membris nostris, inces-santer orabimus, eisque totis visceribus, ac pleno compatiemur affectu* (f. Quum enim patitur unum membrum, compatiuntur omnia membra) *Scientes nos, absque illis, ut potest membris nostris, omnimodis consumari non posse: quemadmodum legimus, ne anteriores quidem nostros sine nobis re promissionis summam consequi potuisse; ita de illis Apostolo pronunciante:* Et si hi omnes testimonio Fidei comprobati, non accepserint re promissiones, Deo g Hebr. 11. pro nobis melius aliquid providente, ne sine nobis consummarentur. *Communionem vero eis sacrosanctam a senioribus nostris nunquam meminimus interdictam: quinimum, si possibile effet, etiam quotidie eis impetriri eam debere censabant: nec enim secundum Evangelii sententiam, quam congrue buic sensu coaptatis: Nolite Sanctum dare canibus, ad dominis efaciam sacrosancta communio, & non potius ad purgationem, ac tutalam corporis, animaque pervenire credenda est: quæ ab homine percepta, cum qui in membris ejus insidet spiritum, seu in ipsis latitare conatur, velut exurens fugat incendio.* Hoc namque modicum & Abbatem Andronicum nuper asperimus, aliosque quamplures. Magis namque, ac magis inimicis insultabit obesse, cum cum a calosti medicina viderit segregatum; tantoque Tom. II. K dirius,

darius, ac frequentius attentabit, quanto cum ab spiritali remedio longius senserit abdicatum. Nec id mirum ei videbitur, qui mortuis Eucharistiam tradi ad fugandos dæmones, apud antiques legerit: quod in Occidente Concilium Altisidorense ^a, in Oriente autem Sextam Synodus interdixisse ferunt; quod ad eandem Synodus a Theodoro Balsamone notatum est. Hodie autem hujus Illiberritani Canonis Decretum (omisso Arausiano) observandum est; nec licebit communionem Corporis Domini dæmoniacis, dum eo spiritu exagitantur, vel furiosis impartiri; nec eorum nomina singulatim, & publice in Sacrificio recitare; & sive generali oratione pro Energumenis orare Sacerdos possit, ut Divina Sacrificii, & orationis virtute fovente, cesse perversa tentatio: quod edocuit nos D. Clemens ^b, ipsius orationis formulam tradens.

^a Can. 13.
^b Lib. 6. Apof. Conf. C. 7. 8.

COMMENTARII NOVI.

Eos, qui ab Ecclesia præcisi, & segregati erant, aut jus communionis cum ceteris Fidelibus non habebant, oblationes ad Altare facere non posse, superiori Canone PP. statuerunt. Unde cum Energumeni nec in Ecclesia consisterent, aut Missæ Sacrificiis adcesserent, oblationes facere non poterant, nec per consequens eorum nomina a Sacerdotibus referri, aut recitari valebant. Forum enim nomina olim inter Missarum festennia recitabantur, quorum oblationes recipiebantur, quia in communione Fidelium erant, aut jam in pace Ecclesiae decesserant. Et si priscam Ecclesiae disciplinam perquiramus, aliud nomen recitare erat, ab oblatione nominis: nam *nomina recitare*, erat legere nomina ex sacris dyptichis tam vivorum, quam mortuorum; ubi suo ordine scripta erant nomina eorum, quæ recitari debebant. De quibus dyptichis, & eorum forma late agunt P. Higuera post Notas ad Luitpran. Bivariorum in Notis ad M. Maximum in fine, Josephus Vicecomes, *De ritibus Missæ*. Lib. 7. Cap. 17. Meursius in *Glossar.* verbo *Dypticha*, Saussay in *Apparatu ad Martyrologium Gallicanum*, Cap. 8. & 9. Haller, *De hierarch. Furidic.* fol. 829. Cironius in Cap. 3. *De electione Eccl. in s. Compil. Nomen*, autem offerre, est, cum alicuius vivi, aut defuncti nomen, in orationibus, quibus Missæ Sacrificium celebratur, enunciabatur, & commendabatur: nullusque unquam oblationes, & munera Sacerdoti in Ecclesia obtulit, quin Sacerdos ejusdem nomen cum ipsis muneribus propria, & privata quadam oratione Deo in ipsis Millæ Sacris commendaret. Alcuinus

De Divinis Officiis, illic: *Quum dicitur: Memento Domine famulorum, famularumque tuarum; & sic deinde subjungitur: & omnium circumstantium; manifestum est, quod quasi quidam locu[m] sit, ubi aliquibus specialiter nominatis, etiam ceterorum, qui assistunt in Ecclesia, commemoratio adfangatur.* In quo loco, aut liberum est Sacerdoti, quos desideraverit, peculiariter nominare, & nominatim Deo commendare, aut certe illud ab antiquis est observatum, ut ibi offertum nomina recitarentur: *Prius ergo oblationes sunt commendanda, ac tum eorum nomina sunt dicenda Eccl.* Illustrant Cerdas in *Advers. Cap. 143.* Albaspinus Lib. 1. Observ. Cap. 7. Lindembris in *Glossar.* verbo *Nominum recitatio*. De qua nominis, cum oblationis recitatione accipiendus est praesens Canon. Pœnitentium enim, & Energumenorum, quorum oblationes non recipiebantur in Ecclesia, neque nomina offerri poterant; quia Ecclesia nulla alia re magis demonstrare valebat societatem, & communionem alicui indulssisse, nisi quem ejus nomen privata quadam oratione totius Ecclesiae nomine, & per Sacerdotem ejus Ministrum commendabat. At vero hujusmodi Energumeni perfecta Ecclesiae communione non fruebantur; ideoque eorum nomina non poterant offerri in Sacrificio, nomine totius Ecclesiae. Non autem hoc Canone negatur, post orari pro Energumenis, ut aliqui docti Viri voluerunt. Unde illis rigidior visus fuit hic Canon Illiberritani Concilii; ut refert Saussay *Panop. Sacerd. Par. 2. Lib. 2. Cap. 5. Art. 2.* GONZALEZ.

Neque permittendum, ut sua manu in Ecclesia ministret.

CAPUT SEXAGESIMUM.

Dæmoniacos a Sacris Ecclesiae functionibus semper repulso.

Gratianus in Decretorum Collectione, antiquum esse in Ecclesia dæmoniacos ministrare nec debere, nec posse, docuit; quod ut confirmaret, Decretum Pii Papæ restulit in Cap. *Communiter definimus*, 33. Disp. ubi Pius sic ait: *Communiter definimus, ut nullus de his, qui aut in terram arrepti a dæmonibus eliduntur, aut quolibet modo vexationis incuribus efferventur; vel sacris audeant Altaribus ministrare, vel indissimile se ingerant Sacramentis Divinis, exceptis illis, qui corporis incommoditatibus detiti, sine hujusmodi passionibus; in terram probantur elisi; qui tamen & ipsi tamdiu erunt ab officiis sui ordine, & loco suspensi, quoisque unius anni spatio, per discretionem Episcopi, inventantur ab incusâ dæmonum liberati.* Sed Gratianus Decretum hoc Pio Papæ non recte tribuit, cum Pii non sit, sed Concilii Toletani XI. Canone xiiii. multis annis post *Communiter definimus*, 33. *Si autem Pontificum antiquas Constitutiones queramus, omisso Canone c. Apostolorum, ex*

Correctam in p[ro]p[ri]o Can. non recte tribuit, cum Pii non sit, sed Concilii Toletani XI. Canone xiiii. multis annis post Communiter definimus, 33. *Si autem Pontificum antiquas Constitutiones queramus, omisso Canone c. Apostolorum,*

existat Epistola Pelagi Papæ ad universo Episcopos per Luciam constitutos, in qua ait: *Usque adeo sane comperimus, illicita quaque prorumpere, ut dæmonibus, similibusque passionibus irretitis, Ministeria Sacrae sancta tractare tribuantur; quibus si in hoc opere pusilli, aliquid propriæ necessitatis occurrat, quis Fidelium de sua salute confidat, ubi ministros ipsos curacionis humanæ tanta prosperem calamitate venari? Atque ideo necessario removendi sunt, ne quibuslibet, pro quibus Christus est mortuus, scandalum generetur infirmis. Postremo, si corpore fauicatum fortassis, aut debilitem, nequaquam Sancta continere Lex Divina permisit, quanto magis doni Cœlestis dispensatores esse non convenient, quod est deterius, mente percusso?* Nicolaus Papa b: *Clerici, qui in adolescentia a dæmonibus cognoscuntur obsecuti, ad superiorum Sacrae Regiminis gradum ascendere non possunt.* Idem decrevit Gregorius, ut voluit Gratianus ^c, sive, quod verius videtur, Author Libelli, *De Ecclesiasticis Dogmatibus*, qui inter Opera D. Augustini extat. Trithemius Alcuinum fuisse voluit, alii Isidorum; at plures, & majori auctoritate praestantes, Gennarium, ut dicimus postea; sed D. Gregorium ejusdem sententiae fuisse, ipsem his verbis edocuit: *Eodem quoque tempore quidam Aquinen[s] Ecclesiæ Clericus, dæmonio vexabatur, qui a venerabilis Viro Constantio ejusdem Ecclesiæ Antiphite per multa fuerat Martyrum loca transmissus, ut sanari potuisset; sed Sancti Dei Martyres noluerunt ei sanitatis donum tribuere, ut quanta esset in Beneficio gratia demonstrarent. Duxit itaque est ad Omnipotentis Dei famulum Benedictum, qui Iesu Christo Domino preces fundens, antiquum hostem de obesse homine protinus expulit. Cui sanato præcepit, dicens: Vade, & post hac carnem ne comedas, & ad Sacrum Ordinem nunquam accedere præsummas. Quacumque autem die ad Sacrum Ordinem accedere præsumperis, statim iuri diaboli iterum mancipaberis.* Discessit igitur Clericus sanus, & sicut terrere solet animum pœna recens, ea, que Vir Dei præceperat, interim custodivit. Cum vero post annos plurimos omnes priores illius de hac luce migrasset, & minoris suos sibi metu superponi in Sacris Ordinibus cerneret, verbo Viri Dei, quasi ex longo tempore oblitus, postposuit, atque ad Sacrum Ordinem accessit, quem nowis, qui reliquerat, diabolus tenuit, cumque vexare, quoque animam ejus excuteret, non cessavit.

In eadem causa non defunt etiam Concilia. Nicænum i. ^d *Jubemus, ut infans non fiat Clericus, nisi cum agroravit, & opus fuit calidam medicinam facere, unde in melancholiā incidit, cuius infans cum non sit causa in ipso, neque sit ex dæmons habitante in eo, non prohibet ingredi in Clerum, neque cogit exire; quare jubemus, ut dæmoniacus non possit admitti ad Clerum.* Arausianum autem non solum Clericum fieri vetat, sed jam factum deponi jubet: *Energumeni, ait, non solum non assumendi sunt ad ullum Ordinem Clericatus, sed & illi, qui ordinati jam sunt, ab imposito officio sunt repellendi.* Quem Canonem hodie observat Ecclesia, tempore quo Energumenus erratico spiritu exagitatur: quod si eo malo liberetur, & ad Ordines Ecclesiæ, & communionem admitti posse, ex Apostolis Clemens retulit ^e: *Si quis dæmonem habeat, Clericus non effitor & sed nec cum fidibus preces fundit; mundatu; vero recipitor, & si dignus fuerit, effitor.* Olim autem in Ecclesia Africana, eti non possent ministri esse rerum sacrarum, cogebantur pavimenta Ecclesiae verrere, Decreto Concilii Carthaginensis iv. in quo & illud additum ^f, ut victus quotidianus illis ab Ecclesia per Exorcistas tribueretur..

^d Can. 1. apud alph. Pij. l. 3.

^e Can. 16.

^f Can. 78. Ap.

^g Can. 91.

^h Can. 92.

COMMENTARII NOVI.

Oblissos a dæmonibus, seu arreptitos, quos vulgo dæmoniacos dicimus, ob vitium animi ordinari non posse, constat ex Concilio Arausiano I. Can. xvi. *Qui palam aliquando arrepti sunt, non solum non assumendi ad ullum Ordinem Clericatus, sed & si jam aliqui ordinari sunt, ab imposito officio repellendi.* Concil. Arelatense II. Can. xl. Proabant Barbosa, *De Jure Ecclesiast.* Lib. 1. Cap. 33. Num. 148. & *De De potest. Episc. Allegat.* 42. Num. 52. Balfamon, Zonaras, & Coriolanus in Canonem lxxxviii. Apostol. Saussay in *Panop. Cleric.* P. 1. Lib. 6. Cap. 2. §. 3. Gibalinus, *De irregular. Cap. 3. Consect. 9.* Suarez, *De censur.* Disp. 51. Num. 94. Crefpetius in *Suum. verbo Arreptiti.* Valenzuela Consil. 25. Num. 2. Hujus prohibitionis rationem reddit Balfamon, & Zonaras ubi supra; quia isti insanii sunt, & immundi, & magnum scandalum in Ecclesia oriretur, si plebs, quem seit a dæmonie vexari, videat Sacra perficere, & tractare; ut ratiocinatur Gelasius in Epistola ad Episcopos Lucianæ, Cap. 21. Accedit quod Sacerdotium contumelia afficeretur, &

Divinum Numen blasphemis proscinderetur. Unde si ab hujusmodi obsessione liberati sint, promoveri possunt ad Ordines, nisi ex memoria recentis morbi maneant aliquæ infamiae notæ, & occasio offendionis; dicto Can. lxxviii. Apostol. ibi: *Si quis dæmonem habeat, nefas Clericus, sed neque cum fidibus preceatur: purgatus autem recipiatur, & si dignus, fiat.* Docent, & defendant Gibalin. *De irregular. Cap. 3. Qu. 2. Consect. 8.* num. 22. Diana Par. 11. Tract. 2. Refol. 68. quorum sententia firmatur ex eo: Nam ratio propterquam arcetur a Clero dæmoniacus, et ne furoris tempore Sacerdotium contumelia, afficiatur, & Divinum Numen blasphemetur; sed hac ratio cessat in eo, qui liberatus omnino est; ergo & ministrare in suscepis, & ad altiores gradus ascendere valet, accidente Episcopi licentia, cuius arbitrio relinquitur, an plene liberatus sit, nec ne: hoc tamen arbitrium in Episcopo non habetur pro dispensatione, sed pro declaratione, ut notariunt Barbosa dicta Allegat. 42. Valenzuela Consil. 25. Unde qui post susceplos Ordines vexantur, si liberati fuerint, transacto anno Tom. II.

mi-

^a G. 21. apud Grat. C. Culique adeo, 33.

^b Nicolao tribuunt Decret. boe Grat. & Ivo. alter in C. Clerici. 3. Disp. alter Pur. 11. Decr. C. 104. c Cap. Marit. 33. Disp. 3. C. 60. D. Gregor. L. 2. Dial. C. 16.

ministrare possunt. Cap. *Communiter.* 33. Dicitur. Neque pro contraria sententia, quam defendant Gratianus in Cap. fin. verl. nec evim. 25. Quæst. 1. *Hugolin. De irregul.* Cap. 55. §. 1. num. 4. Majolus eod. tract. Lib. 2. Cap. 17. *Sayrus eod. tract. Lib. 6. Cap. 9. num. 14.* faciunt text. in Cap. *Quorundam*, 34. Dicitur. C. *Clerici*, 33. Dicitur. ubi dicitur, quod Clerici, qui in adolescentia fuerint a dæmonibus obsessi, ad superiorem sacri regiminis gradum non possunt promoveri; igitur semel vexati, et si postea liberati sunt, nullo modo possunt ordinari. Turrecremata, & Archidiaconus ibi accipiunt verba illa ita ut obsessi prohibeantur ascendere ad sacros Ordines; in Minoribus autem ministrare non prohibeantur; sed hæc solutio convincitur ex absoluta prohibitione hujus Canonis, ibi, *nec propria manus*; & Can. xvi. Conc. Aaurascani, ibi, *ad Clericorum*. Jundis traditis a Saussay. Quare hac solutione omisla, dico in d. Cap. *Clerici*, non negari, quod si Clerici in ipsa adolescentia liberati essent, possent ad gradus omnes promoveri; tantum enim cum consultus fuit sit Nicolaus de adolescentibus vexatis, respondit, ipsos ita in adolescentia vexatos ordinari non posse, videlicet quandiu vexantur. Dicitio enim illa, *in*, si adjungatur ablative, accipitur pro intra illud tempus. Unde idem est, in anno, quod intra annum. Leg. GONZALEZ.

CANON XXX.

De his, qui post lavacrum mœchati fuerint, ne Subdiacones fiant.

Subdiaconum eum ordinari non debere, qui in adolescentia sua fuerit mœchatus; eo quod postmodum per subreptionem ad altiorum gradum non si promovendus: si autem aliqui sunt in præteritum ordinati, amoveantur.

Retulit hunc Canonem Rhabanus in suo *Pœnitentium* Libro, Cap. 4.

CAPUT SEXAGESIMUM PRIMUM.

Mœchiæ crimen in adolescentia commissum Subdiaconum impedit.

Mœchiæ crimen vel devinctos, vel notatos, tanquam damnatos irremissibili peccato, nec ad pœnitentiam admittendos, contendit Tertullianus a. Sed cum errorem, in quem nimio zelotypia furore lapsus est, jam diu Catholica Ecclesia improbat, nec probavit unquam Hispanica Ecclesia Senatus; cum post pœnitentiam absolvit, & communioni reconciliari b superius edixit. Nunc autem ad criminis detestationem, & retinendam sacri Ordinis dignitatem, decornit, eos, qui ad sacros Ordines eligerentur, ea morum, & vita integritate præfite debere, ut qui in adolescentia sua fuissent mœchati, Subdiaconi non ordinarentur (videant hæretici quam sit antiquus Ordo Subdiaconatus) quia cum detecto flagito, pœnitentiam agere debuissent, & pœnitentes ad Ordines promoveri non possent, ut Innocentius c scribit ad Episcopos Macedoniæ; supervacuum erat, cum Ordine Subdiaconatus insigniri, cuius functionem non esset postea habiturus.

Sed cur ob crimen ante ordinationem commissum, quis ab Ordinibus repellatur, etiam postea suscepit, Rhabanus d Archiepiscopus Moguntinus scribit ad Heribaldum: *De his que illud Concilio Berdeni* 400. & si præsumt utrumque illud *Concilium Berdeni* 400. vero visum est nobis scriendum, qui Sacros Ordines habent, & ante, vel post Ordinationem, contaminatus in capitalibus criminibus se esse pœnitentem; in quibus, ut mihi videbitur, bæc distantia esse debet, ut hi, qui deprehensi, vel capti fuerint publice in perjurio, etiam Panit. furto, atque fornicatione, & ceteris hujusmodi criminibus, secundum *Sacrorum Canonum Tit. 8. C. 1.* num Iustitia, a gradu proprio deponantur; quia scandalum est populo Dei, tales personæ de his, 500. nas super se positas habere, quas altera modum vitiæ effe constat. Nempe inde detrahunt homi-

Subdiaconos eos ordinari non debere, qui in adolescentia sua fuerint mœchati; eo quod postmodum per subreptionem ad altiorum gradum promovebantur: si autem aliqui sunt in præteritum ordinati, amoveantur,

homines *Sacrificio Dei*, & rebelles hinc, atque contrarii existentes, eorum pravis exemplis quotidie pejores fiunt, sicut quondam filii Heli peccantibus fecisse leguntur. Qui autem de predicitis, absconde a se admissis, per occultam confessionem, coram oculis Dei, presente etiam Sacerdote, qui eis inductus est pœnitentiam, confitentur, & semetipso graviter deliquisse queruntur, si se per jejunia, & eleemosynas, vigiliasque. & sacras Orationes cum lacrymis purgare certaverint, bis etiam gradu servato, spes unica de misericordia Dei promittenda est.

COMENTARII NOVI.

Omnia ferme ea crimina, quorum causa Clerici honore, & gradu poterant privari, iisdem erant impedimentoa, quominus ad eosdem gradus, & honores adlegentur, quamvis ea multo antequam promoverentur, admissent. Præterea in hoc Canone illud advertas, ut in pluribus aliis Canonibus, ad Subdiaconos, & ceteros Minorum Ordines severas prioris illius discipline leges, quæ in Clericos sancti essent, non pertinuisse: sed ad Majores Ordines, Episcopos, Presbyteros, & Diaconos, quibus cum sacra-fanculum Christi Corpus possent tangere, interdicta essent nuptiae, & cum feminis consuecerunt. Porro ex pœnitentibus, ex neophytiis, ex peregre baptizatis, non poterant adsumi, neque in iisdem dignitatibus collocari, si post Baptismum se aliquo crimine, vel occulto se se inquinarent. Lege Canonem nonum Concilii Neo-cafareani. ALBASPINÆUS.

Inter illa peccata, ob quæ primis fœculis eorum patratores perpetuam excommunicationem incurabant eo modo, quo exposui in Cap. 1. hujus Concilii, adulterium præcipue numerabatur: quod aperte probatur ex D. Cypriano Epist. ad Anton. in illis verbis: *Et quidem apud antececessores nostros quidam de Episcopis istis in provincia nostra dandam pacem mœchis non putarunt, & in totum pœnitentia locum contra adulteria clauserunt; non tamen a Coepiscoporum suorum collegio receperunt. Ex quibus duo liquent, Primum, præcis temporibus ante D. Cypriano adulteris pœnitentiam fuisse denegatam. Secundum, paullo ante Cyprianum veniam illis fuisse concessam; ut expedit, & probat Albaspinæus, Lib. 2. Observat. Cap. 17.* per totum: quæ severitas in Ecclesia duravit usque ad tempora Zephyrii, qui Decreto suo pacem, pœnitentia peracta, illis concessit: in quod Decretum acerrime Tertullianus insurgit Lib. *De pudicit.* & plurimi Episcopi id sibi ferendum non judicarunt, rati, adulteros ex veteri PP. disciplina, perpetua pœnitentia mancipia ndos, ut constat ex D. Cypriano supra relato, quem, & Tertull. expedit Albaspinæus dicto Lib. 2. Cap. 18. per totum. Unde coepit in Ecclesia mœchis pœnitentia imponi septem annorum. Concilium Ancyranum Canone xx. *Si quis adulterium commiserit, septem annis in pœnitentia completis, perfectioni reddatur, secundum pristinos gradus.* Can. xlvi. lxiv. lxv. & lxix. hujus Concilii, ubi notabimus. GONZALEZ.

Jam supra ad Caput xxxvii. hujus secundi Libri monuimus, mœchiæ nomine in hisce Canonibus intelligi omnem illicitum concubitum viri & feminæ, sive fornicationem, nec illum recipere poterat, nisi immani ausu; nec jam receptum administrare, si contingenter post-

criminum maculatus quis fuerit, prohibetur ab ingressu in Subdiaconatum hoc Canone, imo & in Clerum generatim, si convictus fuerit. Quod totum habetur Canone sexagesimo Apostolorum, illis verbis: *Εἰ τις κατηγορία γεννήσαι κατὰ τις πορνεῖα, οὐ μολύνεται, ἀλλὰς τις παπυρουμένος πράξεως, καὶ εἰπετεχθεῖ, οὐ κλύρον μὴ αγέρασθε. Si adversus Fidelem aliqua accusatio intendatur, vel fornicationis, vel adulterii, vel alicujus alterius prohibita actionis, & convictus fuerit; ad Clerum ne provehatur.*

Hæc ibi: qua certe procedunt non de quilibet lapso in id peccatum, sed de accusato, & convicto, juxta Canonom illum Apostolicum. Nam ex vi Canonis præsentis, & juxta severitatem disciplinæ Ecclesiastice, quam hi PP. Eliberitani promovendam curarunt, nulla distinctio invenitur facta inter mœchiam occultam, vel publicam, quantum ad impediendum receptionem Subdiaconatus, & illius exercitum.

Quod autem Rhabanus Archiepiscopus Moguntinus, a Mendoza hoc loco allegatus, Lib. *Pœnitent.* Cap. 1. distinguunt inter criminia publice nota, & occulta, ut sola illa subiecta pœniteniam depositionis; videtur ortum ex Epitola spuria ad Lupiciatum S. Gregorio Magno supposita sub initium seculi noni, ut pote contraria pluribus, & gravissimis testimoniis ejusdem S. Doctoris, constanter tradentis alia omnia, præsertim Lib. 3. Epist. xxvi, ad Januarium, ubi ait: *Qui post acceptum sacram Ordinem lapsus in peccatum carnis fuerit, sacro Ordine ita caret, ut ad Altaris ministerium ulterius non accedat.* Sed de hoc alias opportunius, præter ea, quæ adnotavimus in citato Cap. xxxvii. hujus Libri.

In præsenti autem Canone nulla distinctione facta inter mœchiam publice notam, aut occultam, quisquis illam admisit, prohibetur recipere Subdiaconatum: quod si vero per obreptionem receperit gradum altiorum, omnino deponitur. Unde & postea in Concilio Bracarense 11. Can. xxiv. dicitur: *Si quis Presbyter, aut Diaconus sine aliqua examinatione promoti sunt, aut certe cum discuterentur, criminosa peccata sua celaverunt, & post ordinationem ab aliis sunt detecti, abhiciantur a Clero. SIMILITER ET DE UNIVERSO ORDINE SERVETVR.* Nam hoc sibi, quod irreprobusibile est, sancta & Catholica defendit Ecclesia. Nimis sic eo usque semper in illa traditum & observatum fuerat; neque quisquam sibi conscientia mœchiæ, aut alterius gravis criminis vetantis sacrum Ordinem, quamvis occulti, illum recipere poterat, nisi immani ausu; nec jam receptum administrare, si contingenter

postea labi in peccatum carnis. Rhabanus autem mitius se habens erga occulte lapsos, & per exomologesin, jejunia, orationes, atque eleemosynas expiatos, id scripsit circa medium saeculi noni, quando jam intrusa fuerat ab aliquo impius, aut veteratore Epistola illa

ad Secundinum, quæ gravem plagam intulit disciplina Ecclesiastica. Hæc autem omnia oportet, ut præ oculis habeant, quicumque Clerum ingredi volunt, aut jam ingressi sunt, & qui eos ordinant. CARDINALIS DE AGUIRRE.

Eo quod postmodum per subreptionem ad altiore gradum non sit promovendus.

CAPUT SEXAGESIMUM SECUNDUM.

Cur qui in adolescentia fuit mœbus, Subdiaconus ordinari prohibeatur.

a Can. 26.
b L. Pan. C. 4. **N**on satis consonant verba, sensusque hujus Canonis in reddenda Decreti ratione. Nam si mœchum in adolescentia, ante Ordinem Subdiaconatus suscepimus, vellent Patres hujus Concilii Subdiaconum non fieri; quod mœchi Subdiaconi esse non possent; quid addi opus esset, eo quod per subreptionem ad altiore gradum non sit promovendus? Sat enim erat, si dixissent: Placuit, nec Subdiaconem fieri, nec ad altiores gradus promovendum. Si autem Subdiaconum fieri vellent, fecissent etiam satis, si dixissent: Placuit, eum Diaconem fieri, nec ad altiores gradus provehi. Sæpe enim in inferioribus gradibus vel penitentia causa ministrare permisit, demonstrat Concilium Arelatense¹¹¹. Difficultatem hanc diluit Archiepiscopus Moguntinus Rhabanus^b in suo Pænitentium Libro, in quo diversis Canonem hunc verbis conceptum retulit: *Subdiaconos, inquit, eos ordinari non debere, qui in adolescentia sua fuerint mœchati, eo quod per subreptionem ad altiore gradum promovebantur.* Rhabano consentiunt Codices mss. in quibus vel promoveantur, vel promovebantur, sine negatione editorum legitur. Olim enim non tanta in Subdiaconis eligendis, quanta in Diaconis, & Presbyteris (quod & hodie observatur) adhibebatur cura. Et si mœchum adolescentia videbi posset quibusdam ordinari Subdiaconem posse, ne tamen is gradu suscepito per subreptionem postea, tacito vitæ anteactæ crimen, ad altiores consenderet, qui sanctiorum poscebant vitæ integratatem; ideo visum est Patribus, adiutum etiam ad nunc gradum mœchis præcludere, ut cauius adolescentes viverent, & sanctius.

COMMENTARII NOVI.

Quædam peccata lethalia notoriam induunt irregulartatem, ob infamiam quæ ex eis oritur; quædam propter penitentiam, quæ corum auctoribus injungitur, ut probavi late in Capite, *Ex tenore*, Cap. fin. *De temporib. ordin.* Interca præcipue a SS. PP. enumeratur adulterium, quod non solum impedit ordinandum, verum & dejicit iam ordinatum. Concil. Roman. Cap. 19. ibi: *Adulter non ordinetur.* Can. LX. alias LXI. Apostol. *Si quis accusetur de fornicatione, vel de adulterio, vel de alio criminis convictus, in Clerum non introducatur.* Cap. 128. Dist. Cap. 1. & 31. Zacharias Epist. 1. ante medium: *Meminit tua reverenda fraternitas, quod tribus jam vicibus scriptimus, ut nullus adulter, nullus fornicator, sacerdotum ministerium debeat attrectare.* Taurinense Can. VII. *Ii, qui contra interdictum sunt ordinati, vel in ministerio generunt filios, ne ad maiores gradus Ordinum permittantur ascendere.* Junctio Can. XIV. Arausic. *De his, qui prius quam ordinati fuerint, in hoc ipsum incident, & incontinentes erga uxores sint, Taurinatis Synodi sequendam offentiam, qua iubetur, non ulterius ordinentur.* GONZALEZ.

Turon. Cap. 1. *A Patribus nostris fuit constitutum, ut quicumque Sacerdos, vel Levita, filiorum procreationi operam dare suisset convictus, a communione Dominicæ abstineret: nos tamen decrevimus, ut ad altiore gradum non ascendat, neque sacrificia Deo offerre, vel plebi ministrare præsumat; a communione tamen non efficiatur alienus.* Tum quia ipsi adulteri infames sunt, Cap. Infames. 17. 6. Quæst. 1. tum quia solemnis penitentia illis injungebat, ut proxime probavi, quæ inducit irregulartatem, ut late illustravi in Cap. 1. *De bigamis non ordin.* Prohibentur autem ipsi in Subdiaconos ordinari in præsenti, ne postea per subreptionem ad altiores sacros gradus ascendant incontinentibus Episcopis, qui anteactæ viæ inceperant. Quod aliquando contigilli, testantur PP. Concilii Arelat. 111. Can. IX. *De his, qui ex concubinis filios habent, & uxores legitimas babuerunt, aut defunctis uxoris fibi concubinas publice crediderint sciendas; id observandum esse censuimus;* ut sicut eos, qui jam sunt Clerici per ignorantium ordinati, non removemus; ita statuimus, ne altius ordinentur.

Qui

Si autem aliqui sunt in præteritum ordinati, amoveantur.

CAPUT SEXAGESIMUM TERTIUM.

Mœchiæ crimen impedit Clericum ordinari, & ordinatum deponi.

Vere in hoc dixit Tertullianus^a, mœchos cum idololatria sœpe b comparari. Quem admodum enim ex hæresi venientes, postea ordinatos deponi voluerunt Hispani Patres in hoc ipso Concilio, sic & mœchiæ fœdibus fœdatos hic. Simile in Presbyteris constituit Concilium Neo-cafarense: *Qui admiserit corporale peccatum, & hic postea Presbyter ordinatus est; si confessus fuerit, quod ante ordinationem peccaverit; non quidem offerat, maneat tamen in aliis officiis propter ejus studii utilitatem: nam cætera peccata censuerunt plurimi etiam ordinatione privari.* Quod si de his non fuerit confessus, nec ab aliis potest manifeste convinci, huic ipsi de se potestas est committenda. Et mox d. idem definit de Diaconis: *Similiter & Diaconus, si eodem culpe genere fuerit involutus, se se a ministerio cobibebit.* Hodie autem peccatum mœchiæ ante Ordinis susceptionem commisum, non video impedire Clericum Ordine postea suscepito perfungi, etiæ posset impedi re & suscipiendum, observatis primitivæ Ecclesiæ moribus.

a Lib. De pudicitia.
b Hujus Con cit. Can. 51.
c Conc. Neoces. d idem Can. X.

C A N O N X X X I.

De adolescentibus, qui post lavacrum mœchati fuerint.

Adolescentes, qui post fidem lavaci Salvatoris fuerint mœchati, cum duixerint uxores, acta legitima penitentia, placuit, ad communionem eos admitti debere.

Exstat hic Canon apud Rhabanum Maurum in suo Pænitentium Lib. Cap. 4. in principio.

CAPUT SEXAGESIMUM QUARTUM.

Mœchiæ pænam castitate initi conjugii solvi.

Adolescentes, ut calorem ferventis ætatis conjugali Lege prævenirent, recte decernunt Hispani Patres, ut si post admittum concupiscentia crimen vagandi animum dimiserint, & certum, stabile, & callum connubium contraxerint, acta legitima penitentia arbitrio Episcoporum, ad communionem admittantur, remissa priorum Canonum severitate. Simile est, quod Canone^e qui præcessit, in Virgines mœchantes, si postea matrimonium cum eisdem inirent, idem statuerunt Episcopi. Nec hanc pudicitia curam in Viduis adolescentibus neglexerunt inferius^f. Pœnam enim criminis impositam, in aliam leniorem commutaran, si peccati commissi fortes conjugii contracti honestate eligerentur. Pari de causa ab Imperatoribus Christianis postea constitutum est, ut filii antea ex turpi concubitu suscepti, si pater cum eorum matre connubium celebraverit, filii efficiantur legitimi; quod ut adolescentes ex turpi vita ad castitatem conjugii revocarentur, & ut matrimonii dignitas extolleretur, veteres edixisse Alexander III. rescriptum^g.

e Can. 14.
f Can. 72.

g C. Tanta, qui filii sint legimi.

COMMENTARII NOVI.

Propter adolescentiam, & periculum incontinentia, & ne juvenes ad Venereum projecti vana libidine dissenserent, Ecclesiæ PP. statuerunt, ut juvenes in matrimonio jungerentur. Clemens Epist. ad Jacobum Fratrem: *Sacerdotes autem omnia, ut pudicitia studentes, adolescentes nuptias jungant, quo calorem ferventis ætatis conjugali Lege præveniant.* Nec abludit Apulejus: *Tollenda est omnis occasio, & luxuria puerilis nuptialibus pedicis colliganda.* Et illis lapsis contra severitatem plura indulserunt in Cap. *In adolescentia*, 33. Quæst. 2. Leo Epist. 90. Cap. 2. cuius meminerunt PP. Concil. Melden. Can. LXV. in Cap. *Si autem io. 36. Quæst. 2. Concil. Tolet. vii. Can.*

per-

perficit non licet denuo ad uxoris transference amplexus. Si autem illius vita existenter superest, qui non accepit benedictionem paenitentis, nubat, si se continere non potest, & alterius confortio fruatur uxoris. Quod de utroque sexu pari modo a nobis manifestum est, decretum esse: ita videlicet, ut in his omnibus Sacerdotis ordinatio exceptetur, ut iuxta, quod etatem aptam prospererit paenitentia, absolutionis, vel distinctionis tribuat legem. Praecipue cum matrimonium contrahebant, quod tabula post naufragium

CANON XXXII.

De excommunicatis Presbyteris, ut in necessitate communionem dent. Vulgatus.

Si quis gravi lapsu in ruinam mortis inciderit, placuit agere paenitentiam non debere sine Episcopi consulto; sed potius apud Episcopum agat. Cogente tamen infirmitate, non est Presbyterorum, aut Diaconorum communionem talibus praestare debere, nisi eis iussit Episcopus.

CAPUT SEXAGESIMUM QUINTUM.

Reconciliationem Paenitentium ad Episcopos solos spectare.

EX Ecclesiæ officiis, multa sibi solis Episcopi justis de caussis reservarunt, quæ temporis tracu ad Presbyteros postea redierunt. Inter illa autem, habita est reconciliatio Paenitentium. Hanc enim solis Episcopis competere, hujus Concilii, & Carthaginensis II. a Canone admonemur: *Fortunatus Episcopus dixit: Si jubet Sanctitas vestra suggeri, nam memini præterito Concilio fuisse statutum, ut Chrisma, vel reconciliatio paenitentium, necnon & paellarum consecratio a Presbyteris non fiant; si quis autem emerget hoc faciens, quid de eo statuendum sit?* Aurelius Episcopus dixit: *Audivit dignatio vestra suggestionem Fratris, & Episcopi nostri Fortunati: quid ad hoc dicitis? Ab universis Episcopis dictum est: Chrysostomus consecratio, & paellarum consecratio a Presbyteris non fiant, vel reconciliare quemquam in publica Missa Presbyteris non licere: hoc omnibus placet.* Ne autem quis reservationi huic reconciliandorum paenitentium, Episcopis factæ, putaret tunc locum non esse, cum Paenitentes gravi lapsu in ruinam mortis incidissent, ut loquuntur Patres; ideo Aurelius Concilii Carthaginensis Praes, alterum Canonem b adjectit, in quo docet, nec in extremo morbi licere Presbyteris Paenitentem absolvere, Episcopo inconsulto. *Aurelius Episcopus dixit: Si quisquam in periculo fuerit confititus, & se reconciliare Divinis Altaribus petierit, si Episcopus absens fuerit, debet utique Presbyter consilere Episcopum, & sic periclitantem ejus precepto reconciliare. Quam rem debemus salubri Concilio corroborare.* Ab universis Episcopis dictum est: *Placet quod Sanctitas vestra necessario nos instruere dignata est.* Quod pluribus postea Africani verbis promulgarunt, paucioribus antea in hoc Canone Hispani Episcopi itauerunt: ut si quis videlicet ex Paenitentibus gravi valetudine premeretur, non reconciliaretur a Presbytero, Episcopo inconsulto, quod reconciliationis solis Episcopis tunc competet: at paenitentiam pro absolutione, sive reconciliatione Veteres usurparè, obseruo ex Concilio Carthaginensi IV. c. Is, ait, qui paenitentiam in infirmitate petit, si casu dum ad eum Sacerdos inviatus venit, oppressus infirmitate obmutuerit, vel in punctione versus fuerit; dent testimonium, qui eum audierunt, & accipiatis paenitentiam; & si continuo creditur moriturus, reconcilietur per manus impositionem; & infundatur ori ejus Eucharistia: si supervixerit, admoneatur & supradictis testibus, petitioni sua satisfactum, & subdatur statutis paenitentie Legibus, quamdiu Sacerdos, qui paenitentiam dedit, probaverit.

^a Can. 3.^b Idem Can. 4. & seq.^c Can. 76.

dicitur a D. Hieronymo, de suspecto contubernio vitando: *Secunda post naufragium tabula est, quod male cœperis, sicutem hoc remedio temperare.* Leo Papa Epistola 70. Cap. 6. *Aucillam a toro abdicere, & uxorem certe ingenuitatis accipere, non duplicitatio conjugii, sed profectus est honestatis; culpanda est talium negligentia, sed non penitus discutienda.* Et paenitentia his adolescentibus nonnisi ex consensu uxoris injungenda erat, ut jam supra notavimus. GONZALEZ.

CANON XXXII.

De excommunicatis, ut eis Presbyteri in necessitate communionem dent. Emendatus.

Apud Presbyterum, si quis gravi lapsu in ruinam mortis inciderit, placuit agere paenitentiam non debere, sed potius apud Episcopum. Cogente tamen infirmitate, necesse est, Presbyterum communionem præstare debere, & Diaconum, si ei iussit Sacerdos.

COMMENTARII NOVI.

Prohibentur omnino Presbyteri isto CANONE paenitentiam excommunicatis impetrare, quod summa polematis jus est, & quasi supremæ jurisdictionis munus, impositione manuum peccatori alicui paenitendi jus concedere: propterea quod hoc ipso facto excommunicatio tolleretur, paenitentias peragendas facultas, & jus concederetur, peccatisque certa quedam pena, cruciatulque decerneretur: atque ea causa est, cur Canones hanc potestatem ad solos Episcopos revocent, transferantque. Quæ enim major possit permitti potestas, quam peccata ultimandi? Prior igitur hujus Canonis parte statuitur, ut paenitentia a solis Episcopis imponatur: posterioris vero non ita lucida, & perspicua est sententia, multaque in ea reperiuntur ita latebrofa, & obscura, ut ejus sensus nisi paullofusius singula quæque discentiantur, aperiri non possit. An hujus extreme partis sensus est, concessa ab Episcopo paenitentia, paenitentiam a Presbytero, & Diacono absolvipolle, si periclitari cœperit? an vero excommunicato paenitentiam concedendam esse a Presbyteris, & Diaconis, si morte præveniatur antequam ab Episcopo eandem paenitentiam potuerit accipere? Hæc enim in alium sensum non sunt dicta, neque ad Eucharistiam possunt referri: quod prioribus seculis, gravioribus delictis, de quibus in hoc Canone agitur, non facile ea concederetur: propterea neque in Concilio Nicæno, neque tempore Concilii Carthaginensis II. Presbyteri, vel cum urgeret necessitas, poterant Eucharistiam paenitenti absoluto porrigerem (ut ex illius XII. & hujus IV. Can. manifestum est) multo magis quo tempore Concilium istud est habitum, quando disciplina Eucharistica severior esset, & paulo (ut ita loquar) acerbior. Superest earum duarum explicationum, nunc utra magis conveniat, exponere. Postremo nil magis repugnare videtur, quam quod jus paenitendi paenitentia ipsa revera nec esset, nec a Paribus communio appellatur; quamvis eo nomine poterit venire, cum ea Paenitentibus anathema levaretur, posse, dum in ea starent, excommunicari, ut loquuntur Canones: quapropter si eo nomine quamvis minus proprie, a Paribus potuerit conferri, egregie totius Canonis sensus cohæret: nam in eundem plane sensum vox illa, communio, accipienda videtur, atque prior illa, paenitentia. Patresque sancire, a solo Episcopo petendam esse paenitentiam, non autem a Presbyteris, & Diaconis, nisi instanti, & premente morte. Præterea Diaconi hoc officio fungi poterant, & ab excommunicatione, si eis iussisset Episcopus, absolvere: qua sola in hoc Canone explicando fæcile obtinetur difficultas.